Un fardeau est d'autant plus léger, dit saint Prosper, parlant à ses Religieux, qu'un plus grand nombre de personnes s'aident à le porter : partagez avec moi, mes enfans, venez m'aider à porter la charge de supérieur, ce qui vous sera très facile, si, vous souvenant des commandemens de Dieu et du soin que vous devez avoir de votre salut, vous nourrissez entre vous une vraie charité fraternelle, source féconde de toutes les autres vertus. Ce que je désire donc avant tout, c'est que vous et moi portions ensemble une charge, alors elle deviendra plus légère. Il n'y a rien de plus rude pour un supérieur, de plus pénible, que de gouverner des esprits difficiles. Le fardeau du gouvernement est léger ou pesant, doux ou amer, selon les vertus ou les défauts des sujets (2).

(1) Ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes. *Hebr.* 13. 17.

(2) Quia scio quantum fiat levior sarcina, quam plurium colla sustentant, mecum hoc, filii, onus dividite et sanctum pondus partimini; quod erit facile, si vestrae salutis, si mandatorum Dei memores, mutuam charitatem amplexamini, de qua velut de uberrimo fonte mirificè virtutes emanabunt; quod imprimis igitur opto, est mecum vos onus dividere, faciliora enim sic mihi et leviora fiunt omnia. Nihil enim tam durum ac tam laboriosum regenti est, quam in perversa hominum incidere ingenia: subditorum virtutes ac vitia aut suavem, aut duram faciunt regentis administrationem. *In ejus vit. apud Sur. 25. Junii n. 3.*

Saint Ignace disait que le Religieux devait être, sous la main de son supérieur, comme un bâton dont il peut disposer selon qu'il lui plaît. Le Religieux, obéissant est un bâton sur lequel le supérieur s'appuie, le Religieux désobéissant est un roseau qui perce la main.

Enfin pour tarir la source de tous les murmures contre les supérieurs, le Religieux doit considérer qu'il agit contre ses intérêts, qu'il s'expose à de grands maux et attire sur lui, les châtimens terribles de Dieu qui dit aux supérieurs par Zacharie : *Ce qui vous touche, me touche à la prunelle de l'œil* (1). Le texte hébreu, le texte grec, la paraphrase chaldaïque portent : touche à la prunelle de son œil, c'est-à-dire, se nuit extrêmement à lui-même comme l'explique Vatable.

### § XIII.

#### Conclusion.

Nous devons conclure de tout ce que nous avons dit, qu'il faut avoir la plus haute estime pour la vertu d'obéissance, l'aimer avec ardeur et nous efforcer d'arriver à la perfection, puisque le vœu de l'obéissance est le point fondamental des ordres Religieux. La vocation religieuse consiste essentiellement dans les trois vœux; celui d'obéissance étant le principal et le plus excellent, il est clair que tout porte sur ce vœu et sur sa pratique. C'est le piveau sur lequel tout est appuyé, le fondement sur lequel tout est assis, c'est la clef de la voûte qui lie toutes les pierres, la racine de l'arbre qui le fait croître et porter des fruits, l'ame d'un corps vivant qui l'anime et le fait mouvoir; enfin c'est tout. Otez l'obéissance d'un ordre religieux, ce n'est plus un ordre, mais un désordre. Il ne peut pas